26) Princ. 2.8.2; 4.4.3–4; 2.6.4–5; 2.8.4; 4.4.4. See I. L. E. Ramelli, Atticus and Origen on the Soul of God the Creator: From the "Pagan" to the Christian Side of Middle Platonism, *JRPh* 10 (2011) 13–35; further arguments in the monograph.

27) H. Gen. 1.1; Princ. 1.3.3; 2.1.4; 2.4.3; C. Io. 1.17 (4.22.14); Rufinus, *Apol. ad Anast.* 6.

tial origin of evil: both, against the Valentinian link of evil with matter, maintain that evil arises from freewill, a gift of God to humans (848c), to choose Good voluntarily (Princ. 4.4.8).

On theodicy and apokatastasis (ἀποκατάστασις or universal restoration), a typical doctrine of Origen, the latter and Adamantius are in full agreement. Adamantius' argument (843bff.) that two non-generated and uncreated entities cannot subsist together is the same as Maximus of Tyre's (Dialexis 41, in connection with a broader issue on evil, matter, and God, dealing with theodicy), with whom Origen was probably acquainted. Again, theodicy occasions Adamantius' important treatment of apokatastasis in 848e – one of the most outstanding points of contact with Origen's thinking, including his dealing with all rational creatures (not only humans), his insistence on the negation of a perpetual ἀπόλλεια, and his use of the parable of the lost sheep in reference to apokatastasis. Adamantius, indeed, offers here a précis of Origen's philosophy of history and eschatology.²⁸

Now, this discussion is completely lacking in the extant Greek. It is present only in Rufinus' version – likely much closer to the original than the Greek we have. Whereas it is generally assumed that Rufinus added this passage, I deem it more probable that the original text included it, and Rufinus translated it, but it was subsequently expurgated in the Greek by opponents of apokatastasis after the 'condemnation' of Origenism under Justinian, since in 849a Adamantius is declared to have expressed the orthodox

28) *Si labitur quis et decidat, a diuina eius prouidentia nusquam prorsus abscedat, nec omnino aliquid sit quod illi penitus pereat. Et super omnia adhuc illud uidendum est, quod ad cunctam rationabilem naturam quanta et quam minima pars homo est, qui similiter ut ceterae omnes rationabiles naturae arbitrii uoluntate donatus est, qui tamen uelut ouis errans per ignorantiae montes et colles boni pastoris humeris reportatus est et restitutus est ad illas nonaginta et nouem oues quae non errauerunt. Quid ergo tibi uidetur, qui hoc ita sentis? Ne una erraret ouicula, nonaginta et nouem ouium profectus et gloria debuit impediri? Impeditum namque fuerat, si naturae rationabili libertas arbitrii, per quam illae nonaginta et nouem in summis excelsis profectibus permanserunt, non fuisset indulta, quandoquidem nec eorum qui quo modo oberrauerant salutem dispensatio diuina despexerit, sed stadium quoddam praesentem hunc et uisibilem mundum posuerit, in quo, concertantium et aduersantium agone moderato, certaminis praemia proposuerit regressum ad pristinum statum, dum per arbitrii libertatem quae illuc ducunt eligi et nihilominus et respui quae non sinunt possunt.*